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Geachte mevrouw Meese-van der Venne en de heren Betsch, Voorts, Keersemeeckers en Verhaegen,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heetft.
Ter inleiding is het goed te vermelden dat schuilruimtes op dit moment geen onderdeel uitmaken van de nationale en lokale crisisvoorbereiding. We zetten vooral in op zelfredzaamheid voor de eerste 72 uur zonder stroom. In Maastricht hebben we wel veel ondergrondse ruimtes, denk bijvoorbeeld aan parkeergarages die met relatief weinig inspanningen geschikt te maken zijn om als schuilplaats te dienen. Dat is echter iets anders dan de bunkers waarop in het artikel van Binnenlands Bestuur wordt gedoeld.

Vraag 1:
Beschikt de gemeente Maastricht over een actuele inventarisatie van Koude Oorlog bunkers, civiele schuilkelders of andere beschermingsruimtes binnen de gemeentegrenzen?

Antwoord 1:

Nee, de gemeente Maastricht beschikt op dit moment niet over een actuele, volledige inventarisatie van schuilplaatsen. Wel is er een globaal overzicht aanwezig van openbare, militaire en bedrijfsmatige schuillocaties.

Vraag 2:
Is het college bereid een inventarisatie uit te voeren van alle potentiéle schuilruimtes binnen de gemeente, incl. Particulieren en rijksobjecten?

Antwoord 2:

Nee, schuilruimtes maken momenteel geen onderdeel uit van de nationale of lokale crisisvoorbereiding Tot in de late Koude Oorlog maakte Maastricht nog gebruik van aangewezen schuilplaatsen die in principe operationeel gehouden konden worden. Rond 1990 bestond het landelijke netwerk nog uit ongeveer 100 kleine en 72 grotere openbare schuilplaatsen. Samen boden zij ruimte aan minder dan een half miljoen mensen. Sindsdien is het systeem geleidelijk verdwenen uit de crisisorganisatie.
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Vraag 3:
Heeft de gemeente Maastricht beleid voor het beheer, onderhoud of toekomstig gebruik van schuilruimtes?

Antwoord 3:
Nee, de gemeente Maastricht beschikt niet over beleid voor het beheer, onderhoud of toekomstig gebruik van schuilruimtes.

Tot 1988 stimuleerde en ondersteunde het Rijk de bouw en het onderhoud van openbare schuilgelegenheden. Gemeenten konden daarbij aanspraak maken op rijksinvesteringen in nieuwbouw en op bijdragen voor beheer en onderhoud. In 1988 heeft de toenmalige staatssecretaris van Binnenlandse Zaken echter aangekondigd deze rijksinvesteringen stop te zetten. In het Eindrapport Reorganisatie Rampenbestrijding werd vervolgens vastgelegd dat ook de bijdragen voor onderhoud werden beéindigd, waarmee het kabinet de rol van openbare schuilgelegenheden bij de bescherming van de bevolking feitelijk beéindigde.

Na het beéindigen van deze rijksregelingen is er geen nieuwe wettelijke taak of financiering ontstaan voor gemeenten.

De gemeente Maastricht heeft daarom geen beleid voor het beheer of toekomstig gebruik van schuilruimtes. De bestaande historische schuilruimtes, zoals de kazematten en oude schuilkelders, parkeergarages, bunkers, enzovoorts hebben vooral een culturele of museale functie, of worden helemaal niet gebruikt.

Vraag 4:
Hoe verhoudt de gemeentelijke verantwoordelijkheid zich tot objecten die niet in gemeentelijk eigendom zijn, zoals de voormalige NAVO bunker in de Cannerberg?

Antwoord 4:

Het voormalige Joint Operations Centre Cannerberg (de zogenoemde NAVO-bunker) is in eigendom van Stichting Het Limburgs Landschap. De bunker is na de saneringsoperatie in de periode 2002—
2012 volledig technisch ontmanteld. Hierdoor zijn alle voormalige Atomaire, Biologische en Chemische-voorzieningen verwijderd. Alleen enkele gas- en blasdeuren (explosieve veilige deuren) zijn behouden gebleven; deze hebben echter geen functionele werking meer, omdat het complex inmiddels op meerdere punten in open verbinding staat met de buitenlucht. Het complex wordt thans uitsluitend gebruikt voor rondleidingen.

De gemeente Maastricht heeft geen wettelijke verantwoordelijkheden ten aanzien van dit complex of andere voormalige schuilobjecten binnen de gemeentegrenzen die niet in gemeentelijk eigendom zijn.
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Vraag 5:
Hoe wordt in de huidige crisisstructuur voorzien in bescherming van de bevolking bij incidenten waarbij schuilcapaciteit relevant kan zijn?

Antwoord 5:

In de huidige crisisstructuur is de bescherming van de bevolking geborgd binnen de reguliere processen van de Veiligheidsregio en de gemeentelijke bevolkingszorg. Bij incidenten waarbij schuilcapaciteit relevant kan zijn, wordt uitgegaan van het handelingsperspectief ‘schuilen’. Dit houdt in dat inwoners worden geadviseerd om binnen te blijven, ramen en deuren te sluiten en ventilatie uit te schakelen. Dit is een landelijk vastgesteld en direct toepasbaar middel en vormt in Nederland de primaire vorm van schuilcapaciteit. Indien thuis schuilen niet verantwoord of niet mogelijk is, beschikt de gemeente over vooraf voorbereide opvanglocaties die kunnen worden ingezet om inwoners tijdelijk onder te brengen. Deze locaties maken onderdeel uit van de processen binnen Bevolkingszorg. Denk hierbij aan o.a. de sportaccommodaties.

Vraag 6:
Welke rol ziet het college voor zichzelf in het regionaal overleg (veiligheidsregio, provincie) over dit onderwerp?

Antwoord 6:
Het college zit zowel ambtelijk als bestuurlijk aan tafel met de Veiligheidsregio en de provincie. In het kader van een weerbare samenleving komt dit onderwerp hierin ter sprake.

Hoogachtend,

Namens het cpllege van burgemeester en wethouders van Maastricht,

W.A.G.\Hillenaar
de Burgemeester £
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